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ÚVOD
Předmětem této práce je analýza současného stavu předpovědi počasí pro letiště v Hradci

Králové a vyhledání nejlepší alternativy pro tvorbu předpovědí pro danou lokalitu. Následuje

popis sběru dat aerometrických veličin a jejich následná statistická analýza, jejíž účelem je

vyvození určitých doporučení pro letecké služby Hradce Králové a jiné uživatele letiště.

Po teoretickém úvodu, který je věnován meteorologickému zabezpečení Hradeckého letiště a

popisu jednotlivých používaných modelů, se práce věnuje popisu jednotlivých sledovaných

veličin, vysvětlení jednotlivých zdrojů předpovědí a statistické analýze. Statistická analýza je

prováděna pomocí testů v počítačových programech, na základě výsledků jednotlivých testů

autor práce uvádí doporučení pro cílové uživatele letiště v Hradci Králové.

Data předpovědí byla zaznamenávána z veřejně dostupných zdrojů zprostředkovávaných

organizacemi spravujícími jednotlivé modely. Zaznamenávána byla pomocí jejich

internetových stránek. Při záznamu dat a jejich následném zpracování autor práce postupoval

objektivně, data nebyla nijak upravována a práce je založena pouze na reálných,

publikovaných hodnotách. Srovnávací data pocházejí z neveřejných dokumentů leteckých

služeb Hradce Králové a jejich využití bylo schváleno příslušnou pověřenou osobou.

K výběru tohoto tématu vedl autora zájem o meteorologii, zejména v leteckém prostředí. Autor

je studentem letecké školy, která využívá prostory letiště pro svou výuku, a tak už má jistý

obrázek o nedostatcích místních meteorologických zabezpečení. Celá práce je vnímána jako

potřebný výzkum s cílem přinést nové poznatky a zlepšit meteorologickou infrastrukturu letiště

v Hradci Králové.
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1 Popis dosavadního stavu meteorologického
zabezpečení Letiště v Hradci Králové

1.1 Úvod k letišti v Hradci Králové
Letiště se nachází na severním konci města Hradec Králové a přístupné je pomocí silnice,

která vede až do areálu letiště, nebo pomocí autobusu MHD, který má zastávku před areálem.

Letiště má statut veřejného vnitrostátního a neveřejného mezinárodního letiště. Jedná se o

poměrně velké letiště s dvěma na sobě nezávislými drahami1, kvalitním zázemím a pracovníky

a úzkou spoluprací s leteckou firmou a leteckou školou Delta System Air, která zde vlastní

několik budov. DSA není jedinou firmou v oblasti letiště, ale je jedinou firmou, se kterou má

autor práce bližší zkušenosti, jelikož je jejím studentem. [1]

1.2 Historie letiště v Hradci Králové
Historie létání má v Hradci Králové téměř stoletou tradici, dříve zde profesor Jakub Hron

testoval horkovzdušné balóny. T. G. Masaryk v místech letiště v roce 1926 dal vzniku své

letecké lize. [1]

Od té doby se letiště vyvíjelo především v rámci vojenských a civilních operací, během nichž

došlo k modernizaci letiště Hradec Králové a rozšíření letištních zařízení. Německá Luftwafe

během okupace vybudovala zpevněnou přistávací plochu na výcvik jejich pilotů, tato dráha je

dodnes ohromnou výhodou místního letiště. Modernizace letiště pokračují dodnes, zejména

díky letecké škole je zde hustý provoz, a tak je potřeba držet novodobé standardy v oblastech

letecké dopravy. [1]

Dnes je LKHK jedním z největších neřízených letišť v České republice, jeho současnou ambicí

je přijímání provozu mezinárodní dopravy. Je plně uzpůsobené pro provádění nočních letů a

díky délce zpevněné dráhy zde dokáže přistát i velké dopravní letadlo, jako je například Boeing

737. Tento dopravní letoun byl na dráze v LKHK jednou dokonce testován. [1]

1 Jedná se o betonovou dráhu 15L/33R a travnatou dráhu 15R/33L
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1.3 Meteorologické zabezpečení letiště
Letiště ve svém letištním řádu v části meteorologické údaje uvádí následující zdroje: [2]

• LMS2 ČHMU Praha – Komořany
• Meteor Praha – Ruzyně
• LMS Pardubice
• VOLMET Praha
• ATIS Praha – Ruzyně (LKPR)
• ATIS Brno – Tuřany (LKTB)
• ATIS Ostrava – Mošnov (LKMT)

1.3.1 Letecké meteorologické stanice ČHMU
Jedná se o spolupráci LKHK a Českého hydrometeorologického úřadu. Konkrétně jde o

spolupráci poboček ČHMÚ v Pardubicích a Praze, protože jsou nejblíže letišti a zabývají se

studiem počasí v oblasti letectví. ČHMU a jeho pobočkám je dále věnována kapitola 2.2. Přímo

v Hradci Králové se také nachází pobočka ČHMÚ, která ale slouží k měření radiace a měření

aerometrických veličin, není veřejně publikováno. Ambicí této práce bylo sehnat srovnávací

data i z této pobočky ČHMÚ, nicméně poskytnutí informací o naměřených datech z pobočky

je placenou službou, tudíž je tato práce založena pouze na srovnávacích datech poskytnutých

LSHK.

1.3.2 Meteor Praha – Ruzyně
Meteorologická stanice v oblasti dnešního letiště Václava Havla. Stanice byla uvedena do

provozu v roce 1976 a byla vybudována speciálně k účelům provádění meteorologických

měření a pozorování. Tato stanice je výsledkem projektu bývalé Československé správy

dopravních letišť a Hydrometeorologického ústavu Praha. [3]

Jedná se již o třetí lokalitu v areálu letiště, ve které se konají meteorologická měření a

pozorování. Hlavními činnostmi jsou speciální letecká meteorologická pozorování, synoptická

meteorologická pozorování a klimatologická pozorování. [3]

Synoptická a klimatologická pozorování zůstávají v základním rozsahu, speciální letecká

meteorologická pozorování se ale rozšiřují a precizují podle potřeb a požadavků moderního

leteckého provozu. V současné době jsou u prahů obou letištních drah měřeny a registrovány

veličiny směru, rychlosti a nárazů větru, dráhová dohlednost a výška oblačnosti. Tlakové údaje

používané pro nastavení výškoměrů letadel jsou vztahovány také k výškám prahů obou drah.

Všechna měření základních meteorologických prvků nezbytných pro plynulý provoz letiště jsou

zálohována přístroji v budově stanice. [3]

2 „LMS“ – letecká meteorologická stanice
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1.3.3 VOLMET Praha
Jedná se o automatické vysílání na VHF frekvencích. Obsahem vysílání jsou meteorologické

informace z významných národních letišť, ale také letišť okolních států. Vysílání je ve formě

čtených zpráv METAR a SIGMET.

METAR je zkratka pro meteorologické letištní zprávy. Obsahují informace o aktuální

meteorologické situaci na určitém letišti v určitý zveřejněný čas. Jsou zveřejňované ve

speciálním kódu. Nový METAR standardně vychází každých 30 minut. [4]

SIGMET jsou informace o důležitých meteorologických jevech na trati nebo v oblasti, které

mohou ovlivnit bezpečnost letového provozu (např. turbulence, vulkanický prach, bouře). [4]

TAF je zkratka pro Terminální letištní předpověď. Oproti zprávám METAR se nejedná o zprávu

o aktuálním stavu meteorologických podmínek, ale o jejich předpovědi. Formát zprávy TAF je

podobný, kódován je stejným způsobem. Obvykle jsou zprávy TAF vydávány mezi 9 a 30

hodinami. 9hodinový TAF je vydáván každé 3 hodiny, 12 a 24hodinový TAF každých 6 hodin.

[4]

1.3.4 Automatic Terminal Information Service
Vysílače ATIS jsou umístěny v blízkostech letišť, rovněž se vysílá na frekvencích VHF. Slouží

jako zdroj aktuálních meteorologických informací pilotům letadel. Odposlech zprávy ATIS je

požadavkem pro navázání komunikace mezi pilotem a řídícím letového provozu a je povinností

pilota si zprávu odposlechnout. Každé vysílání má svůj identifikátor3, sdělením indikátoru pilot

podává řídícímu informaci o odposlechu této zprávy. [4]

1.3.5 Sonda DAVIS Vantage Pro2
Dále také letiště disponuje svým vlastním měřením meteorologických veličin. K měření

jednotlivých meteorologických veličin pracovníci leteckých služeb Hradec Králové mají

k dispozici sondu značky DAVIS, která nese název Vantage Pro2.

Sonda je schopná měřit základní meteorologická data jako je směr a síla větru, teplota,

množství srážek, vlhkost vzduchu a tlak. Všechny tyto hodnoty jsou v aktuálním čase

zobrazovány na displeji pracovníkovi, který má službu na věži, ten je poté může využít pro


[…]

1. UM od Meteo.pl ICON NEMS ECMWF NEMS
2. ECMWF ECMWF ICON ICON ECMWF
3. GFS Yr.no Yr.no Meteoblue GFS
4. ICON GFS Meteoblue GFS Yr.no
5. Meteoblue Meteoblue GFS Yr.no ICON
6. Yr.no NEMS ECMWF NEMS Meteoblue
7. NEMS

Dalším testovaným kritériem byla vzájemná korelace modelů, která značí podobnost

jednotlivých předpovědí. Potvrzení určité lineární závislosti vyšlo u předpovědí pokrytí

oblačnosti u modelů ICON a ECMWF, u předpovědí teploty mezi těmito modely:

• Meteoblue * ECMWF

• Meteoblue * NEMS

• Meteoblue * Yr.no

• Yr.no * ICON
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Tyto modely tedy není vhodné používat v párech jako jediné zdroje předpovědi daných veličin,

je dobré předpověď podložit ještě jiným, nezávislým modelem. Jejich předpovědi totiž mohou

souhlasit ve správných predikcích, ale také mohou oba modely s větší pravděpodobností

předpovídat chybně ve stejný den.

Analýza předpovědí směru větru nepřinesla velmi rozdílné poznatky, úspěšnost jednotlivých

modelů se pohybovala kolem 30 %, nejúspěšnější bylo norské Yr.no, druhé místo patří

modelům ECMWF a GFS.

Analýza dohledností naopak přinesla poznatek zajímavý, model polské fakulty ve Varšavě UM

si vedl o mnoho lépe než model ECMWF. Výsledky jsou viditelné v tabulce 7.

7 Závěr
Předmětem této práce byla analýza současného stavu předpovědi počasí pro letiště v Hradci

Králové a poté vyhledat nejlepší alternativy pro tvorbu předpovědí pro danou lokalitu.

Následoval sběr dat aerometrických veličin a jejich následná statistická analýza, jejíž účelem

bylo vyvodit určitá doporučení pro letecké služby Hradce Králové a jiné uživatele letiště. Po

teoretickém úvodu, který byl věnován meteorologickému zabezpečení Hradeckého letiště a

popisu jednotlivých používaných modelů, se práce věnovala popisu jednotlivých sledovaných

veličin, vysvětlení jednotlivých zdrojů předpovědí a statistické analýze. Informace použité

v této práci byly čerpány z různorodé škály internetových a knižních zdrojů, znalostí

z předmětů vyučovaných na ČVUT FD a názorů a zkušeností odborníků na tuto problematiku.

Statistická analýza databáze předpovědí byla vypracována pomocí programů Microsoft Excel

a Matlab verze r2019a. Jejich aplikace byla taktéž detailně popsána.

Původní ambicí práce bylo sehnat srovnávací data od LSHK a pobočky ČHMÚ v Hradci

Králové. Kvůli komplikacím, které tento rok přinesl, se autorovi povedlo zajistit pouze místní

data z letiště. Dobrým dodatkem k této práci by tedy bylo ještě srovnání s daty od ČHMÚ pro

utvoření věrohodnějšího poznatku a doplnění statistické analýzy o výsledky pro relativní

vlhkost a rosný bod. Obě veličiny jsou v letectví významné, ale nebyla sehnána potřebná

srovnávací data. Další výtkou k výzkumu může být nezaznamenávání všech aerometrických

dat z modelu Varšavské univerzity UM, který se v předpovědích dohlednosti a pokrytí

oblačnosti ukázal jako přesný a spolehlivý nástroj, bylo by tedy zajímavé sledovat jeho výkon

i v jiných aerometrických veličinách. Kvůli vysoké časové náročnosti výzkumu byl také autor

práce schopný zaznamenávat předpovědi pouze pro jednu hodinu na následující den,
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zvětšená frekvence zápisu předpovědí by tedy byla dobrým aditivem pro tento výzkum. Jistá

forma automatizace zápisu dat z modelů by v tomto případě také určitě výzkum urychlila.

Veškeré studované modely se v České republice dají použít pouze jako dodatek k oficiálním

předpovědím vydávaným ČHMÚ. I přes tento fakt je dle názoru autora dobré uváděné

předpovědi studovat, každý z portálů má své výhody a k utvoření komplexnější představy

meteorologických podmínek mohou být pouze pomocí. Důležitým faktorem pro doporučení

předpovědních modelů LSHK byla jednoduchost užívání a efektivita jednotlivých modelů. Pro

předpověď dohledností a pokrytí oblačností autor doporučuje polský model UM od Meteo.pl.

Nejedná se o nejrychlejší zjištění předpovědi, ale model se ukázal jako velmi kvalitní a

konzistentní forma předpovědi těchto veličin. Pro ostatní aerometrické veličiny autor

doporučuje internetové stránky windy.com. Stránky zobrazují několik modelů, zejména model

ECMWF a ICON, které se dle statistické analýzy ukázaly jako nejkvalitnější a

nejkonzistentnější předpovědi. Ideální variantou by bylo pro předpověď každé z veličin

používat model s nejlepšími výsledky podle tabulky 8, nicméně tato forma předpovědi by

zabrala přílišnou zátěž pracovníkům LSHK. Test vzájemných korelací také potvrdil, že modely

ECMWF a ICON nemají žádné závislosti mezi daty svých předpovědí. Pro předpovědi větru

lze používat nejspíš každý ze studovaných modelů, rozdíly jsou v této kategorii minimální.

V práci bylo analyzováno několik předpovědních modelů. Sběr dat aerometrických veličin byl

prováděn po dobu poloviny roku. V příštích analýzách této problematiky by bylo dobré výzkum

prodloužit na celý rok a zahrnout tak všechna roční období, doplnit srovnání s daty od ČHMÚ.

Určitě by se také do výzkumu mohly zařadit další numerické modely pro předpověď počasí.

Autor práce by na tento výzkum rád navázal ve své diplomové práci.
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