Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK VEDOUCÍHO

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Františka Štemberka

s názvem: Předpověď počasí pro letiště Hradec Králové

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 29
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 93

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem optimální předpovědi počasí pro letiště Hradec Králové. Práce po formální stránce splňuje požadavky zadání. Student projevoval v průběhu vypracování velmi aktivní přístup ke zpracování řešeného problému a využil i svých vlastních zkušeností na tomto letišti. Odbornost práce je ve všech částech výborná. Autor podrobně popsal provedenou analýzu meteorologických dat a následně interpretoval její výsledky. Za použití metod matematické statistiky student porovnal jednotlivé modely a zhodnotil, který z nich je pro daný meteorologický prvek nejvhodnější. Výběr porovnávaných parametrů a meteorologických modelů, které byly předmětem práce, je rozsáhlý, vybrané metody byly správně a vhodně zvoleny, a práce tak přináší užitečné poznatky. Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou, která má praktické využití pro předpověď počasí na letišti LKHK.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Iveta Kameníková

Organizace: ÚLD, FD ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 30. 08. 2021